Comissão de Agricultura e Mar

ATA NÚMERO 160/XIII/4.ª SL

Aos 03 dias do mês de outubro de 2018, pelas 18:00 horas, reuniu a Comissão de

Agricultura e Mar, na sala 05 do Palácio de S. Bento, na presença dos Senhores

Deputados constantes da folha de presenças que faz parte integrante desta ata, com a

seguinte Ordem do Dia:

1 - Discussão do Projeto de Resolução n.º 1814/XIII/4ª (BE) - "Recomenda ao Governo a

criação de um programa de apoio ao arranque do eucalipto de regeneração natural pós-

incêndios";

2 - Discussão do Projeto de Resolução n.º 1815/XIII/4ª (PAN) - "Recomenda ao Governo o

reforço dos direitos dos consumidores através da inclusão nos rótulos de azeite do tipo de

sistema agrícola: tradicional, intensivo ou superintensivo";

3 - Discussão do Projeto de Resolução n.º 1838/XIII/4ª (PAN) - "Recomenda ao governo a

elaboração de um Plano de Controlo da Regeneração natural de eucaliptos e de um Plano

de Ação para a Vigilância e Controlo das Exóticas Lenhosas Invasoras.";

4 - Distribuição do Projeto de Lei n.º 996/XIII/4ª (BE) - "Interdita a caça à raposa e ao saca-

rabos e retira essas espécies da lista de espécies cinegéticas";

5 - Discussão e votação do Parecer sobre o Projeto de Lei n.º 936/XIII/3ª (PEV) - "Impede

o cultivo e a libertação deliberada em ambiente de Organismos Geneticamente

Modificados (OGM)";

          Deputada autora do Parecer: Palmira Maciel (PS);

http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=43022
http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=43022
http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=43022
http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=43027
http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=43027
http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=43027
http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=43063
http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=43063
http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=43063
http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=43030
http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=43030
http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=42843
http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=42843
http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=42843

Comissão de Agricultura e Mar

6 - Discussão e votação do Parecer sobre o Projeto de Lei n.º 885/XIII/3ª (PEV) - "Impede

a comercialização e a utilização de medicamentos veterinários, de uso pecuário, contendo

diclofenac";

          Deputada autora do Parecer: Patrícia Fonseca (CDS-PP);

7 - Admissibilidade da Petição n.º 539/XIII/3ª - "Solicitam a adoção de medidas para

limpeza do mato em áreas florestais de minifúndio.", da iniciativa de Pedro Joaquim de

Sousa Alvim Calado Cortes (1.306 assinaturas).

No ponto 8 da OD procedeu-se à discussão do PJL n.º 983/XIII (PAN) “ Retira a raposa e

os saca-rabos da lista de espécies sujeitas a exploração cinegética”.

9 - Outros assuntos.

Audiência com a ANVETEM - Associação Nacional de Veterinários dos Municípios relativa

à discussão na especialidade dos Projetos de Lei n.º 558/XIII/2ª (CDS-PP), 764/XIII/3ª

(PAN) e 767/XIII/3ª (PCP).

A reunião foi presidida pelo Senhor Presidente da Comissão Deputado Joaquim Barreto

que cumprimentou todos os presentes.

O ponto 1 da OD discussão do Projeto de Resolução n.º 1814/XIII/4ª (BE) - "Recomenda

ao Governo a criação de um programa de apoio ao arranque do eucalipto de regeneração

natural pós-incêndios", foi adiado a solicitação do Senhor Deputado Francisco Rocha (PS).

No ponto 2 da OD procedeu-se à Discussão do Projeto de Resolução n.º 1815/XIII/4ª

(PAN) - "Recomenda ao Governo o reforço dos direitos dos consumidores através da

http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=42675
http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=42675
http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=42675
http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalhePeticao.aspx?BID=13223
http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalhePeticao.aspx?BID=13223
http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=42957
http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=42957
http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=43022
http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=43022
http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=43022
http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=43027

Comissão de Agricultura e Mar

inclusão nos rótulos de azeite do tipo de sistema agrícola: tradicional, intensivo ou

superintensivo".

O Senhor Deputado André Silva (PAN) apresentou o PJR em apreço.

Usaram ainda da palavra os Senhores Deputados Nuno Serra (PSD), Norberto Patinho

(PS), Carlos Matias (BE), Ilda Araújo Novo (CDS-PP) e João Dias (PCP).

O Senhor Presidente referiu que irá ser feita a respetiva informação visando a votação

deste PJR em Plenário.

O ponto 3 da OD discussão do Projeto de Resolução n.º 1838/XIII/4ª (PAN) - "Recomenda

ao governo a elaboração de um Plano de Controlo da Regeneração natural de eucaliptos e

de um Plano de Ação para a Vigilância e Controlo das Exóticas Lenhosas Invasoras.

Este ponto foi adiado a solicitação do Senhor Deputado Francisco Rocha (PS).

O ponto 4 da OD distribuição do Projeto de Lei n.º 996/XIII/4ª (BE) - "Interdita a caça à

raposa e ao saca-rabos e retira essas espécies da lista de espécies cinegéticas"; ficou sem

efeito uma vez que a iniciativa já foi discutida na reunião plenária de hoje.

No ponto 5 da OD procedeu-se à discussão e votação do Parecer sobre o Projeto de Lei

n.º 936/XIII/3ª (PEV) - "Impede o cultivo e a libertação deliberada em ambiente de

Organismos Geneticamente Modificados (OGM)

A relatora Senhora Deputada Palmira Maciel (PS) apresentou o Parecer:

Parecer CAM e Nota

Técnica_PJL 936_XIII_3ª (PEV).pdf

Usaram também da palavra os Senhores Deputados António Ventura (PSD), Carlos Matias

(BE), Patrícia Fonseca (CDS-PP) e João Dias (PCP).

O Parecer foi aprovado por unanimidade.

http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=43027
http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=43027
http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=43063
http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=43063
http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=43063
http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=43030
http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=43030
http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=42843
http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=42843

Comissão de Agricultura e Mar

No ponto 6 da OD procedeu-se à discussão e votação do Parecer sobre o Projeto de Lei

n.º 885/XIII/3ª (PEV) - "Impede a comercialização e a utilização de medicamentos

veterinários, de uso pecuário, contendo diclofenac".

A Senhora Deputada autora do Parecer Patrícia Fonseca (CDS-PP) apresentou o Parecer:

Parecer CAM e Nota

Técnica_PJL 885_XIII_3ª (PEV).pdf

Usaram ainda da palavra os Senhores Deputados António Ventura (PSD), Ana Passos

(PS), Carlos Matias (BE) e João Dias (PCP).

A Senhora Deputada Patrícia Fonseca (CDS-PP) encerrou o debate.

O Parecer foi aprovado por unanimidade.

No ponto 7 da OD procedeu-se à Admissibilidade da Petição n.º 539/XIII/3ª - "Solicitam a

adoção de medidas para limpeza do mato em áreas florestais de minifúndio.", da iniciativa

de Pedro Joaquim de Sousa Alvim Calado Cortes (1.306 assinaturas).

Usaram da palavra os Senhores Deputados Maurício Marques (PSD), Santinho Pacheco

(PS), Carlos Matias (BE), Patrícia Fonseca (CDS-PP).

A Petição foi admitida por unanimidade, tendo sido nomeado Relator o Senhor Deputado

Santinho Pacheco (PS).

No ponto 8 da OD procedeu-se à discussão do PJL n.º 983/XIII (PAN) “ Retira a raposa e

os saca-rabos da lista de espécies sujeitas a exploração cinegética”.

O Relator, Senhor Deputado Carlos Matias (BE) apresentou o Parecer.

Parecer CAM_PJL

983_XIII_3ª (PAN).pdf

Usaram Ainda da palavra os Senhores Deputados Maurício Marques (PSD), Pedro do

Carmo (PS), Patrícia Fonseca (CDS-PP) e João Dias (PCP).

O Parecer foi aprovado por unanimidade.

http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=42675
http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=42675
http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalhePeticao.aspx?BID=13223
http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalhePeticao.aspx?BID=13223
http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=42957
http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=42957

Comissão de Agricultura e Mar

No ponto 9 da OD, outros assunto, foram abordados agendamentos futuros.

Por último, procedeu-se à Audiência com a ANVETEM - Associação Nacional de

Veterinários dos Municípios relativa à discussão na especialidade dos Projetos de Lei n.º

558/XIII/2ª (CDS-PP), 764/XIII/3ª (PAN) e 767/XIII/3ª (PCP).

O Senhor Presidente cumprimentou os representantes da ANVETEM – Associação

Nacional de Veterinários dos Municípios, cuja delegação era composta pelo Dr. º Fernando

Monteiro Vice-Presidente e pelo Dr. º Ricardo Lobo, Secretário da Direção, informou sobre

a metodologia e grelha de tempos da reunião, dando-lhe de imediato a palavra.

Teceram comentários e colocaram questões os Senhores Deputados António Lima Costa

(PSD), Ana Passos (PS), Carlos Matias (BE), Patrícia Fonseca (CDS-PP) e Paula Santos

(PCP).

Os representantes da ANVETEM responderam às questões colocadas pelos Senhores

Deputados.

Gravação:

http://media.parlamento.pt/site/XIIILEG/4SL/COM/07_CAM/CAM_20181003_2.mp3

Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às 20:30 horas, dela se tendo lavrado

a presente ata, a qual, depois de lida e aprovada, será devidamente assinada.

Estiveram presentes nesta reunião os seguintes Senhores Deputados:

 Álvaro Batista
 António Lima Costa
 António Ventura
 Carlos Matias
 Cristóvão Norte
 Francisco Rocha
 João Azevedo Castro
 João Dias

http://media.parlamento.pt/site/XIIILEG/4SL/COM/07_CAM/CAM_20181003_2.mp3

Comissão de Agricultura e Mar

 Joaquim Barreto
 Lúcia Araújo Silva
 Luís Pedro Pimentel
 Maurício Marques
 Norberto Patinho
 Nuno Serra
 Palmira Maciel
 Patrícia Fonseca
 Pedro do Carmo
 Santinho Pacheco
 Ulisses Pereira
 Cristóvão Crespo
 Emília Cerqueira
 João Gouveia
 José Manuel Carpinteira

Faltaram os seguintes Senhores Deputados:

 Ilda Araújo Novo
 Rosa Maria Bastos Albernaz

Estiveram ausentes em Trabalho Parlamentar os seguintes Senhores Deputados:

 André Silva
 José Luís Ferreira
 Pedro do Ó Ramos
 Pedro Soares

Palácio de São Bento, 03 de outubro de 2018

 O Presidente

(Joaquim Barreto)